
Concorso insegnanti della scuola per l'infanzia -
anno 2015

Approvazione delle graduatorie posti di sezione con competenza in
lingua straniera e proclamazione dei vincitori

Del. n. 2256 del 11/12/2015

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato,
di cui 30 posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese, della
figura di insegnante della scuola infanzia, Categoria unica, della Provincia autonoma di Trento indetto
con Deliberazione della Giunta provinciale di data 12 gennaio 2015, n. 12: approvazione della
graduatoria finale per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua straniera e
proclamazione dei vincitori nonché approvazione delle graduatorie di Circolo per la copertura dei
posti di sezione con competenza in lingua straniera

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S166-00197

Reg.delib.n. 2256 
Prot. n. 313/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato, di cui
30 posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese, della figura di
insegnante della scuola infanzia, Categoria unica, della Provincia autonoma di Trento indetto con
Deliberazione della Giunta provinciale di data 12 gennaio 2015, n. 12: approvazione della graduatoria finale
per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua straniera e proclamazione dei vincitori nonché
approvazione delle graduatorie di Circolo per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua
straniera

Il giorno 11 Dicembre 2015 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi



ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

visto l'articolo 25 bis della legge provinciale 21 marzo 1977 n. 13 (legge provinciale sulle scuole
dell'infanzia) come introdotto dall'articolo 58 comma 1 della Legge Provinciale n. 1 del 22 aprile 2014
(Legge Finanziaria 2014) il quale prevede che, per potenziare l'insegnamento delle lingue straniere nelle
scuole dell'infanzia, è prevista la presenza di insegnanti con competenze in lingua straniera e che il
reclutamento di tale personale avviene mediante concorso al quale possono accedere aspiranti insegnanti in
possesso di titoli di accesso all'insegnamento per la scuola dell'infanzia e delle competenze linguistiche
previste dalla Giunta provinciale;

visto il Protocollo d'intesa per la realizzazione di un "Piano di miglioramento della qualità del sistema
scolastico e formativo anche attraverso azioni di stabilizzazione del personale da avviare a partire dall'a.s.
2014/2015" di data 8 maggio 2014 che, in attuazione di quanto previsto dalla disposizione sopra citata, ha
previsto l'indizione di un nuovo unico concorso ordinario sia per la selezione su posto di sezione sia per
l'insegnamento di lingua straniera comunitaria;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con la quale è stato
approvato il "Piano per la diffusione della conoscenza delle lingue straniere tedesca ed inglese" primo
stralcio, con la quale le lingue tedesca ed inglese sono individuate come le due lingue comunitarie che si
affiancano alla lingua italiana nella realizzazione del cosiddetto "Trentino Trilingue";

vista la deliberazione della Giunta provinciale del 12 gennaio 2015, n. 12 con la quale è stato bandito il
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato, di cui
30 posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese, della figura di
insegnante della scuola infanzia, categoria unica, della Provincia autonoma di Trento;

richiamato l'articolo 14 comma 1 del detto bando di concorso, il quale prevede che sulla base delle
graduatorie formate dalla Commissione esaminatrice, la Giunta provinciale, osservate le eventuali precedenze
e preferenze di legge di cui agli allegati B) e C) del bando di concorso, dichiarate nella domanda di
ammissione, provvede alla formazione e conseguente approvazione:

a) della graduatoria dei vincitori per la copertura dei posti di sezione in numero pari ai posti messi a
concorso;



b) della graduatoria dei vincitori per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua straniera in
numero pari ai posti messi a concorso,

c) della graduatoria dei candidati che hanno superato la prova scritta ed orale per la copertura dei posti di
insegnante di sezione 
d) della graduatoria dei candidati che hanno superato anche la prova di conoscenza linguistica per la
copertura dei posti di insegnante di sezione con competenza linguistica.

dato atto che sempre ai sensi del comma 1 dell'articolo 14 l'Amministrazione si riserva di utilizzare le
graduatorie di cui ai punti c) e d) per conferire incarichi a tempo indeterminato in caso di intervenute rinunce
da parte dei candidati dichiarati vincitori, fino a garantire la copertura del fabbisogno d'organico messo a
concorso, ovvero per ulteriori fabbisogni che si dovessero verificare nel triennio di vigenza della graduatoria
anche oltre il contingente dei posti messi a concorso;

evidenziato che, ai sensi dell'articolo 14 comma 3 del bando di concorso, le candidate assunte a tempo
indeterminato saranno depennate da tutte le graduatorie in cui risultino inserite e pertanto le candidate
presenti sia nella graduatoria per la copertura dei posti di sezione che nella graduatoria per la copertura dei
posti di sezione con competenza in lingua straniera, che vengano assunte a tempo indeterminato da una
graduatoria saranno depennate anche dall'altra come da tutte le graduatorie di circolo, originate dal presente
concorso, in cui risultino inserite;

visto il "Programma annuale della scuola per l'infanzia per l'anno scolastico 2015-2016" approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1009 del 15 giugno 2015 che, al capo m) dell'allegato B) ha previsto
che, a conclusione delle operazioni di mobilità per l'anno scolastico 2015/2016, venga effettuata
l'individuazione delle sedi dei posti di sezione con competenza linguistica;

visto il protocollo di intesa siglato con le rappresentanze sindacali in data 17 novembre 2015 con il quale è
stato concordato che i posti di sezione con competenza linguistica disponibili nel corso dell'anno scolastico
2015/2016 vengano ripartiti per il 50% al personale assunto con contratto a tempo parziale avente le
competenze necessarie e per il 50% ai vincitori del concorso in oggetto;

vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 3 dicembre 2015 che ha modificato il "Programma
annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2015/2016" ed ha quantificato il fabbisogno di
personale per lo sviluppo e potenziamento dell'insegnamento delle lingue europee delle scuole dell'infanzia
provinciali per l'a.s. 2015/2016 in 12 unità di personale insegnante in possesso dei requisiti necessari di
padronanza linguistica;

considerato che vi è pertanto l'intenzione dell'Amministrazione di procedere all'assegnazione di alcuni posti a
tempo indeterminato ai vincitori del concorso il prima possibile e, comunque, non oltre il prossimo mese di
gennaio 2016;

evidenziato che, in base alle previsioni del bando di concorso, le graduatorie avranno validità per i tre anni
scolastici successivi a quello di approvazione delle graduatorie stesse e quindi per gli anni scolastici
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019;

considerata tuttavia, la necessità, in mancanza di altre graduatorie valide per la figura di riferimento
introdotta nel sistema delle scuole per l'infanzia solo con le modifiche alla Legge Provinciale sulle scuole per
l'infanzia apportate dalla Legge Provinciale n. 1 del 2014, di avvalersi, per le motivazioni suesposte, delle
graduatorie finali per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua straniera anche per l'anno
scolastico 2015/2016;

richiamato altresì il comma 2 lett. b) dell'articolo 14 del bando di concorso laddove prevede che la Giunta
provinciale provvederà altresì all'approvazione delle graduatorie concorsuali per le assunzioni a tempo



determinato sui posti di insegnante di sezione con competenza in lingua straniera per ogni Circolo di
coordinamento sulla base della scelta resa dal candidato nella domanda di partecipazione al concorso e sulla
base del punteggio conseguito (graduatorie di Circolo);

evidenziato che le graduatorie di Circolo di cui al paragrafo precedente avranno durata pari a quella delle
graduatorie per le assunzioni a tempo indeterminato, per le ragioni sopra indicate;

dato atto che le graduatorie approvate col presente provvedimento saranno pubblicate sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige nonché sul sito www.vivoscuola.it nell'apposita area dedicata al concorso
e che dalla data della pubblicazione sul Bollettino decorre il termine per eventuali impugnative.

vista la deliberazione della Giunta provinciale del 30 marzo 2015, n. 495 con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice del concorso;
dato atto che la Commissione esaminatrice ha concluso le attività concorsuali in data 30 novembre 2015 ed in
quella sede ha formato ed approvato la graduatoria di merito per la copertura dei posti di sezione e la
graduatoria di merito per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua straniera, come da
verbale n. 61 di data 30 novembre 2015, agli atti, sulla base delle disposizioni concernenti le prove di
concorso e la formazione delle graduatorie contenute nel bando di concorso, approvato con deliberazione
della Giunta provinciale del 12 gennaio 2015, n. 12

esaminata la graduatoria di merito per la copertura dei posti di sezione con competenza in lingua straniera ed
applicate alla stessa le precedenze di cui all'Allegato C, come risultanti dalle domande di partecipazione al
concorso presentate dalle candidate, per graduare le candidate che eventualmente si trovassero pari merito e
formate le graduatorie di Circolo sulla base delle scelte espresse dai candidati nelle rispettive domande di
partecipazione al concorso;

dato atto che, in conformità alla normativa sul trattamento dei dati personali, eventuali titoli che danno diritto
alle dette preferenze a parità di merito o ad eventuali precedenze sono indicate nella documentazione agli atti;

tutto quanto premesso 
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare la graduatoria finale per la copertura di 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera a
tempo indeterminato nella figura di insegnante della scuola infanzia, categoria unica, della Provincia
autonoma di Trento, sulla base della graduatoria di merito formata e approvata dalla Commissione
esaminatrice nella seduta di data 30 novembre 2015 e sulla base delle preferenze risultanti dalle domande di
partecipazione al concorso presentate dalle candidate, come da allegato alla presente deliberazione sub lettera
A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di proclamare vincitori del concorso per la copertura a tempo indeterminato dei 30 posti di sezione con
competenza in lingua straniera nella figura di di insegnante della scuola infanzia, categoria unica, della
Provincia autonoma di Trento, le candidate collocate nella graduatoria di cui al punto 1) dalla posizione 1 alla
posizione 30 e di inserirle nella graduatoria allegata alla presente deliberazione sub lettera B, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

di approvare le graduatorie concorsuali per le assunzioni a tempo determinato sui posti di insegnante di
sezione con competenza in lingua straniera da parte dei singoli Circoli di coordinamento (graduatorie di
Circolo), come da allegato alla presente deliberazione sub lettera C, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;



di dare atto che le graduatorie di cui ai punti 1, 2 e 3 avranno durata per i tre anni scolastici successivi a
quello di approvazione delle graduatorie stesse e quindi per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e
2018/2019 ;

di avvalersi, per le ragioni in premessa, delle graduatorie di cui ai punti 1, 2 e 3 anche per l'anno scolastico in
corso 2015/2016;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 14 comma 3 del bando di concorso, le candidate assunte a tempo
indeterminato saranno depennate da tutte le graduatorie in cui risultino inserite e pertanto le candidate,
presenti sia nella graduatoria per la copertura dei posti di sezione che nella graduatoria per la copertura dei
posti di sezione con competenza in lingua straniera, che vengano assunte a tempo indeterminato da una
graduatoria saranno depennate anche dall'altra come da tutte le graduatorie di circolo, originate dal presente
concorso, in cui risultino inserite;

di dare atto che tutti i candidati sono dichiarati vincitori o inseriti nella graduatoria di cui al punto 1) con
riserva dell'accertamento del possesso dei requisiti per l'assunzione all'impiego;

di disporre la pubblicazione delle graduatorie di cui ai punti 1), 2) e 3) sul Bollettino Ufficiale della Regione
nonché sul portale Vivoscuola (www.vivoscuola.it);

di dare atto che avverso la graduatorie di cui ai punti 1), 2) e 3) è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
Tribunale Regionale di giustizia amministrativa di Trento, entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione di
questa deliberazione.

FM - ES


